[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6100 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 001/2021 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2021
Aos vinte e quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº. 3221/2021, com a finalidade de analisar o objeto da solicitação 4066/2021, proveniente da Secretaria de Administração, o qual solicita a contratação da empresa JEAN PIERRY SCHNEIDER MEDINA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 24.883.940/0001-34, Rua Fernando Ferrari, 249, centro, São Pedro do Sul- RS CEP: 97.400-000. Com o objetivo de Prestação de Serviço de Segurança Desarmada para atuar na praça Crescencio pereira, no natal, compreendido o período de 03, 04, 05, 10, 11, 12, 1, 18, 19, 25 e 26 de dezembro de 2021 e 01, 02, 07, 08 e 09 de janeiro de 2022, no horário das 22:00hs às 06:00hs. Para fins de preservar a decoração natalina e proporcionar maior segurança aos munícipes nesta época, existe a necessidade de contratação de empresa para prestação de serviços de segurança patrimonial. O valor total ajustado para a presente contratação será de R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais), referente a 128 horas de serviço. Salientando que devido urgência na prestação do serviço o mesmo iniciou-se na data de 03 de dezembro de 2021, uma vez que houve depredações na decoração natalina, razão pela qual não se observa irregularidade na contratação, podendo ser deferida de forma retroativa. Entende a comissão de Licitações de recomendar ao Senhora Prefeita Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a contratação acima referida. É do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, o que se ampara no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, conforme infere, também, a assessora jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar o contrato e relatório da Comissão designada para este fim. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada ao Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente contratação, se assim for do entendimento do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	______________________
	_________________________
	_____________________

	Vera Lucia Essy
	Raquel Siegert Burghausen
	Lucas Serdotti

	Membro Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

                                                       _________________________
	Ernande Aita

	Membro Comissão